CZECH TECHNICAL UNIVERSITY IN PRAGUE

FACULTY OF TRANSPORTATION SCIENCES

Bc. Jakub Matějček

MODIFICATION OF CROSSROADS ON ROADS

III/0063 AND III/2384 AT VELKÁ DOBRÁ

Master thesis

2019

2

Preface

Here I would like to thank to all the people, who supported me and helped me to

successfully complete this master thesis. To my supervisors, who helped me all the way

through my studies in Prague up to this point, where I am putting my Master Thesis

forward. To doc. Ing. Jiří Čarský, Ph.D. for professional guidance of my master thesis

and for being helpful with administrative matter throughout my studies. To Ing. Josef

Filip, Ph.D. which always put me in the right direction when working on my thesis. To my

colleague at work Ing. Milan Tesař, who willingly became my mentor and his experience

and expert knowledge helped me to produce this project with a very high level of

precision. And last, but not least the most important thanks belong to my family for

a moral and material support I have received throughout my studies.

Declaration of independent work

I hereby submit for my assessment and defense a master thesis elaborated at the end of

my studies at the CTU in Prague, Faculty of Transportation Sciences.

I declare that I have elaborated the submitted work independently and that I have stated

all used information sources in accordance with the Methodological Guidance on Ethical

Preparation of University Final Theses.

I have no serious reason against the use of this school work within the meaning of

Section 60 of Act No. 121/2000 Coll., on copyright, on rights related to copyright and on

amendment to certain acts (Copyright Act).

In Prague, 28. May 2019 …..……………………………..

Bc. Jakub Matějček

Prohlášení

Předkládám tímto k posouzení a obhajobě bakalářskou práci, zpracovanou na závěr

studia na ČVUT v Praze Fakultě dopravní.

Prohlašuji, že jsem předloženou práci vypracoval samostatně a že jsem uvedl veškeré

použité informační zdroje v souladu s Metodickým pokynem o etické přípravě

vysokoškolských závěrečných prací.

Nemám závažný důvod proti užití tohoto školního díla ve smyslu § 60 Zákona č.121/2000

Sb., o právu autorském, o právech souvisejících s právem autorským a o změně

některých zákonů (autorský zákon).

V Praze dne 28. května 2019 …..……………………………..

Bc. Jakub Matějček

3

CZECH TECHNICAL UNIVERSITY IN PRAGUE

FACULTY OF TRANSPORTATION SCIENCES

MODIFICATION OF CROSSROADS ON ROADS

III/0063 AND III/2384 AT VELKÁ DOBRÁ

Master thesis

May 2019

Bc. Jakub Matějček

Abstract

Presented master thesis deals with a layout of two intersections at north and south

entrance to the municipality Velká Dobrá. Issued intersections are 4-leg intersection of

road III/0063 and ramp to a freeway D6 (in direction to Karlovy Vary)

and 5-leg intersection of local streets and roads III/2384 and III/2385. Both intersections

are located on the border of town residential area and rural area and due to the proximity

of freeway D6 are strongly affected by transit traffic. The thesis deals with the analysis

of the current situation and based on surveys made in the area, proposal of suitable

adjustments in both areas is suggested.

Abstrakt

Předkládaná diplomová práce se zabývá prostorovým uspořádáním dvojice křižovatek

na severním a jižním vjezdu do obce Velká Dobrá. Předmětné křižovatky jsou

čtyřramenná křižovatka komunikace III/0063 a nájezdové rampy dálnice D6 (směr

Karlovy Vary) a pětiramenná křižovatka místních komunikací a komunikací III/2384

a III/2385. Obě křižovatky se nacházejí na rozhraní intravilánu a extravilánu a vzhledem

k bezprostřední blízkosti dálnice D6 jsou silně ovlivněny tranzitní dopravou. Diplomová

práce se zabývá analýzou stávajícího stavu a na základě provedených dopravních

průzkumů je vytvořen návrh vhodných úprav pro obě lokality.
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1 Introduction

1.1 History of the general research area

Transport is a dynamic field, that has always been an essential part of every society.

No difference in place or time, there has always been the need to transport from one

place to another no matter where and when was it. What set the difference with

the stream of time was the way we transport things or ourselves from point A to B. Each

time there had been a new form of transportation, it had an enormous impact on the

whole society. More specifically, from our point of view, on the road network. With the

invention of coaches, crooked, narrow, bumpy footpaths became more straight paved

paths suitable for the needs of a vehicle with wheels. Similar transition began with

the invention of a car. Paths became wide roads with firm surface and streets in cities

suffered a dynamic transformation. Cities designed ultimately for walking became

unsustainable. Streets changed from one level continuous area to segregated space

with designated areas for pedestrians and vehicles how we know it today.

With the fast development of car industry over the last 100 years, the influence of car

and its indispensability led the way we design cities. Cars became faster, roads wider

and sidewalks narrower. Together with the rising level of urbanisation, degree of

automobilization was going up as well and the situation in large metropolitan areas

became unbearable. The number of accidents was rising, air pollution was high, and the

quality of life was affected in a significant way. The need for change was inevitable. At

the end of the last century, cities began to realize that they need to change the way they

look at the design of cities and started to think about calming and restricting the traffic.

The term “Traffic calming” arose in the 90s and by that time a lot of cities had already

begun to calm and restrict traffic in urban areas. Generally, traffic calming included

physical measurements on local streets, calming of main and through roads, restrictions

at the entrances to city centres, reduction of traffic and measurements at the entrance

to the city.

1.2 Current state of the general research area

This thesis deals with two traffic calming fields that are connected together. Namely,

calming of through roads and traffic calming measurements at the entrances to cities.

To justify the chosen research area, it is important to know the process most of the cities

go through. Cities usually begin with the effort to calm the traffic down in city centres

and historical areas. And then they move their focus steadily through the most
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problematic areas inside of the city. Nowadays there is a large number of cities, that

already have managed to understand the importance of those measurements, but they

forget to deal with one of the most important things. They forget to calm the traffic, that

is coming from outside of the city.

1.3 Objectives of this thesis

Objective of this thesis is to suggest and design a suitable traffic calming measurement

at the entrance to the municipality Velká Dobrá. This suggestion will be based on

a thorough analysis of the current situation and a meeting with the representatives of

the municipality itself. Outcome of this thesis will be a convenient proposal that will aim

to improve the traffic situation at the entrances to the urban area.

The outcome of this thesis should serve as a good basis for higher degree

documentations.
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2 Basic specification

2.1 Identification of the project

Subject to this thesis is a study of suitable adjustments of intersections in two areas of

the municipality Velká Dobrá. Initiative to work out this project came from

the municipality itself. It is dealt with intersections of very busy roads with a high

importance for the whole region. The reason for this paper is such that the current design

of those junctions is executed in an unsuitable way. Objective of this project is to design

suitable adjustments in mentioned areas that would lead to a situation which is

generally better arranged and clearer for drivers. Throughout the process of finding

the right adjustments, there was an effort to come up with a solution optimal not only in

terms of transport, but also from the urban point of view of a quality of the public area.

2.2 Localisation

Velká Dobrá is a municipality in the Central Bohemian Region in the district of Kladno,

4 km south-west from the city of Kladno. It spreads over the area of 8,42 km2 and has

around 1 800 inhabitants /1/. Both areas that are subject to this thesis are situated in

the cadastral area of Velká Dobrá (cadastral territory 778303) on the northern

and southern part of the urban area.

GPS coordinates of the middle of concerned areas are:

• North entrance (Rozdělovská x Kladenská): 50.1136211N, 14.0778006E

• South entrance (Berounská x D6): 50.1071331N, 14.0775539E

Figure 1 – Location of Velká Dobrá within the Czech Republic (source: /2/)
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2.3 History of Velká Dobrá

The oldest written record is dated back to 1328, where Bohuslav from Dobrá is

mentioned. For centuries there had been two villages, each with its own fortress. They

were around 800 metres apart. One village, located in the south-west part of today’s

municipality, was from the 15. century called the Velká (Great) or also Hořejší (Upper)

Dobrá. Whereas the second, situated in the north-east from Velká Dobrá was called Malá

(Small) or Dolejší (Lower) Dobrá. Big increase of the population thanks to the

development of mining industry in the area led to merging of both villages together. The

administrative merging under the name of Velká Dobrá came in 1935. Over the last two

decades, there has been a gradual development of new houses. /1/

It is noticeable from historical maps, that the street net of the area went with stream of

time through a significant change. Particularly in terms of transverse permeability of

the municipality. Based on the difference of two historical cadastral maps below, the

influence of cars on the configuration of streets can be deduced. In the first picture, the

main streets (paths) are coming from all directions together in the centre of the area

creating a free space (square) for business and meeting of people. In the second picture,

there is already noticeable the influence of motorised vehicles and the effort to

segregate space, including the city centre. Interesting fact is that today’s routing of roads


[…]


Sidewalk - interlocking pavement 758,00 m2 1 375,00 1 042 250,00

Warning and signal strips for blind people,

34 cm thick made of paving for blind

people

46,00 m2 1 260,00 57 960,00

Total 2 094 660,00

Indicative calculation of investment costs

59

Item description Amount UM Unit Total

(measurement) price (CZK)

Other constructions and works

Traffic signs on the construction -

temporary - set
1,00 pcs 24 000,00 24 000,00

Traffic sign C4a 4,00 pcs 890,00 3 560,00

Traffic sign C1 4,00 pcs 890,00 3 560,00

Traffic sign P4 1,00 pcs 850,00 850,00

Traffic sign IZ5a 1,00 pcs 1 490,00 1 490,00

Traffic sign IZ5b 1,00 pcs 1 490,00 1 490,00

Traffic equipment Z4b 1,00 pcs 650,00 650,00

Post 1,0 m 4,00 pcs 150,00 600,00

Post 3,5 m 9,00 pcs 550,00 4 950,00

Installation of 1 road sign including post 13,00 pcs 1 600,00 20 800,00

Road marking of width 0,125 264,00 m 30,00 7 920,00

Road marking of width 0,25 620,00 m 55,00 34 100,00

Road marking of width 0,50 61,00 m 108,00 6 588,00

Drainage DN 400 14,00 m 2 500,00 35 000,00

Connections to drainage 1,00 pcs 750,00 750,00

Concrete channel 60 cm wide 39,00 m 570,00 22 230,00

Drainage of ditch DN 315 36,00 m 3 000,00 108 000,00

Green areas (sewing only) 190,00 m2 150,00 28 500,00

Streetlamps for pedestrian crossing (pair) 1,00 pcs 50 000,00 50 000,00

Total 276 538,00

Reserve 10% 400 428,80

TOTAL 4 404 716,80

21% VAT 924 990,53

Costs including VAT 5 329 707,33

The indicative calculation does not include costs related to the induced necessity of relocation

of the utilities!!! Calculation of these costs is necessary to consult with individual

administrators.

Table 9 – Calculation of investment costs in locality North
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15.2 Locality South

Item description
Amount

UM
Unit Total

(measurement) price (CZK)

Preparation of the area

Kerbs removal 7,00 m 200,00 1 400,00

Demolition of road construction layers 1 766,00 m2 350,00 618 100,00

Milling the roadway asphalt layer 4 cm thick 6 821,00 m2 400,00 2 728 400,00

Total 3 347 900,00

Earthworks

Adding humus and sowing 1 766,00 m3 90,00 158 940,00

Embankments from imported soil 706,00 m3 750,00 529 500,00

Total 688 440,00

Construction layers

Bituminous roadway - reconstruction of

asphalt layer
4 748,00 m2 300,00 1 424 400,00

Multipurpose belts, truck aprons, islands -

granite paving – using current bottom

layers

407,00 m2 2 160,00 879 120,00

Sidewalk - interlocking pavement 5,00 m2 1 375,00 6 875,00

Warning and signal strips for blind people,

34 cm thick made of paving for blind people
7,00 m2 1 260,00 8 820,00

Total 2 303 520,00

Other constructions and works

Traffic signs on the construction - temporary

- set
1,00 pcs 24 000,00 24 000,00

Traffic sign C4a 3,00 pcs 890,00 2 670,00

Traffic sign C1 4,00 pcs 890,00 3 560,00

Traffic sign P4 2,00 pcs 850,00 1 700,00

Traffic sign Z3 4,00 pcs 580,00 2 320,00

Traffic sign IZ1a 1,00 pcs 2 850,00 2 850,00

Traffic sign E3a 1,00 pcs 850,00 850,00

Post 3,5 m 5,00 pcs 550,00 2 750,00

Post 1,0 m 7,00 pcs 150,00 1 050,00

Installation of 1 road sign including post 12,00 pcs 1 600,00 19 200,00

Road marking of width 0,125 342,00 m 30,00 10 260,00

Road marking of width 0,25 956,00 m 55,00 52 580,00

Road marking (areas) 100,00 m2 475,00 47 500,00

Planting trees 43,00 pcs 5 000,00 215 000,00

Total 386 290,00

Reserve 10% 672 615,00

TOTAL 7 398 765,00

21% VAT 1 553 740,65

Costs including VAT 8 952 505,65

The indicative calculation does not include costs related to the induced necessity of

relocation of the utilities!!! Calculation of these costs is necessary to consult with individual

administrators.

Table 10 – Calculation of investment costs in locality South
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16 Conclusion

Based on local investigation and analysis of the current situation, proposal of a solution

of southern and northern entrance gate to the municipality of Velká Dobrá was made.

The output of this thesis, that is being put forward is optimal and suitable solution of

problems both localities are dealing with at the moment. Pair of proposed roundabouts

fulfils the request to generally calm down traffic at the entrance to the municipality. Also,

it creates conditions for subsequent traffic calming measurements on through roads

that lead from roundabouts to the city centre. New form of crossing of roads creates in

both localities optimal transition from the character of rural area to urban area and aims

to homogenize the behaviour of traffic flows into an optimal form.

In both localities were successfully reduced asphalt areas and were replaced with

materials more suitable for urban areas. In locality North is the reduction 19% and in

locality South even 31%. That means 780 m2 more mainly for green areas and sidewalks

at the north roundabout and 3 235 m2 for green vegetation areas or traffic islands.

Asphalt area reduction [%] Gained area [m2]

Locality North 19 780

Locality South 31 3 235

Table 11 – Reduction of asphalt areas

Following the change in the use of these large areas, a significant reduction in purely

automotive character was achieved in both locations. In this way, the role of pedestrians

changes fundamentally. They should be in this newly designed state much more

motivated to use walking as an equal form of transportation within the municipality.

I hope that findings and conclusions resulting from this thesis will serve as a good source

for the municipality itself and that proposed solutions will one day hopefully be

implemented.
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