POSUDEK VEDOUCÍHO DIPLOMOVÉ PRÁCE

Název diplomové práce..... **Úpravy křižovatek na silnicích
S III/0063 a S III/2384 ve Velké
Dobré**

Autor (včetně titulů) **Bc. Jakub Matějček**

Vedoucí diplomové práce (včetně titulů) ... **doc. Ing. Jiří Čarský, Ph.D.**
Ing. Josef Filip, Ph.D.

Hodnotící hlediska a jejich klasifikace

Splnění požadavků a cílů diplomové práce..... A (výborně) ... 1,0

Samostatnost a vlastní iniciativa
při zpracování diplomové práce A (výborně) ... 1,0

Využívání znalostí získaných vlastním studiem
a z odborné literatury A (výborně) ... 1,0

Využívání podkladů a dat získaných z praxe A (výborně) ... 1,0

Odborná úroveň a přínos diplomové práce A (výborně) ... 1,0

Formální zpracování a úprava diplomové práce A (výborně) ... 1,0

Další připomínky k diplomové práci:

Při zpracování diplomové práce student rozsáhle vyhodnotil současný stav a prostorové uspořádání, aktuální intenzity dopravy, skladbu dopravního proudu, analýzu dopravních nehod, rychlosti vozidel a infrastrukturu pro chodce, a dále doplnil student i kapitulu, která na základě matematického softwaru ukazuje význam jednotlivých částí uliční sítě. Z vlastního podnětu pak provedl dopravní průzkumy nad rámec zadání diplomové práce. Výkresy navržených řešení jsou jasné, přesné a provedené s důrazem na detail a řešení je podpořeno dalšími částmi zabývajícími se odvodněním, inženýrskými sítěmi, vlastníky dotčených pozemků a výpočtem investičních nákladů.

Diplomovou práci **doporučuji** k obhajobě.

Celková klasifikace diplomové práce A (výborně)

Doc. Ing. Jiří Čarský, Ph.D.

.....
jméno a tituly vedoucího diplomové práce

.....
podpis vedoucího diplomové práce

V Praze dne 29.05.2019